*croisse dans les âmes, religieux et hiérarchie n'auront pas de difficulté à s'entendre.*

(Neophyte Edelby, B. A.

*Professeur au Grand-Séminaire Ste-Anne de Jérusalem)*

Exc. Ujčić: Problema de rationibus inter Episcopos et Religiosos est quaestio delicata, imo interdum salebrosa.

In qua quaestione solvenda opus est magna mutua reverentia, mutua comprehensione; et non raro etiam quaedam portio humilitatis multum iuvaret... sed de humilitate canonistae non multa scribunt.

In principio: Religiosus debet scire Episcopos a Spiritu Sancto positos esse regere Ecclesiam Dei.

Episcopus dioecesanus debet scire Religiones esse a Sede Apostolica corporationes adprobatas et laudatas.

Donec utraque pars intra limites propriae competentiae manserit, donec, ut moderne loquar, utraque pars suam quaeque locomotivam in proprio binario servaverit, et honorem Dei magis quam proprias aspirationes prae oculis habuerit, collisiones evitabuntur.

Sed cum in utraque categoria homines sint cum variis imperfectio- nibus, a quibus neutra pars libera est, necesse est ut ope legum positi- varum res ad regulam deducatur.

In his legibus ferendis necessaria erit moderatio, sed et praecisio... clara pacta, boni amici!

Permittite mihi, ut de eis loquar, quae pertinent ad parochos reli- giosos: ergo de Capite IV.

Facile est dicere: quod vitam religiosam attinet, Religiosus sub- ditur suo Provinciali; in ea, quae curam animarum spectant, subiacet Episcopo.

Sed in praxi interdum spinosum evadit duobus dominis servire.

*Quoad parochos religiosos propono:*

Provincialis, cum praesentat Episcopo candidatum pro paroecia, de- bet perspicuum curriculum vitae respectivi sacerdotis Episcopo prae- sentare; quae studia peregerit, quali cum successu; ego nescio num quoad testimonia de studiis apud Religiosos vigeat quaedam disciplina arcani; sed certe hoc arcanum non potest servari coram Episcopo, qui commissurus est candidato aliquam insignem paroeciam.

Ceterum: etiamsi candidatus ante quindecim annos debuerit forte iterare examen ex Historia Ecclesiastica, nulla calamitas si hoc Episco- po notum erit... Evangelistae descripserunt Petri negationem, et tamen Petrus mansit caput Ecclesiae.

Itaque debet Episcopus ex sincero curriculo vitae rescire, quae sint

dotes candidati; quibus magis excellat, sitne bonus concionator, prudens confessarius, practicus liturgista, expertus catecheta et alia huius generis.

Mentio facienda erit etiam de imperfectionibus candidati, ut Episcopus sciat, quomodo sibi cum eo agendum.

Quae dixi de parochis, valent etiam de cooperantibus, quod per se patet.

*Mutua relatio:*

Quemadmodum Episcopus cavere debet, ne iura parochi religiosi tangat, quae ad eius exemptionem pertinent, sic et Provincialis cavere debet, ne ingrediatur competentiam Episcopi.

Ego cuidam Provinciali, cuius Patres gubernant paroeciam bilinguem, quae distat circa 20 km. a mea residentia, manifestavi desiderium valde fundatum, ut cogitaret de cooperatore, qui altera lingua calleret. Mirum fuit eius responsum: ego veniam et videbo num hoc necessarium sit... Ergo Provincialis, qui forte a biennio praeest Provinciae et centena kilometra ab illa paroecia distet, vult videre num aliquid necessarium iudico... Ceterum, nec consilia mecum contulit, nec sacerdotem misit, ... si scripsisset se nullum sacerdotem hic et nunc disponere posse, nihil dicerem.

*Interferentiae in competentiam Episcopi:*

Quidam sacerdos religiosus celebrat lingua paleoslavica quamvis Beogradi unice Missale latinum adhiberi possit, sicuti in millenis aliis ecclesiis.

Rogavi Superiorem, qui erat vir venerandus, ut sacerdoti diceret me non posse hoc permittere, Superior statim respondit, parum spei adesse dictum patrem esse oboediturum. Ideo Superiori dixi: debebo tibi scriptis haec nuntiare. Quod Superior libenter acceptavit. Inceperunt scriptiones, res delata est ad Sanctam Sedem, quae respondit dictum Patrem debere conformari legibus vigentibus. In rescripto, quod mihi Nuntius Apostolicus attulit, scriptum erat decisionem valere, quamvis Procurator generalis intervenit in favorem sacerdotis.

Ego nunc aperte interrogo: si sacerdos erravit, nescio ad quid interventus Procuratoris necessarius sit. Quin immo Procurator deberet uti solita sacrali formula: sacerdos oboediat Episcopo!... Si actum fuisset de sacerdote dioecesano, nemo intercessisset.

Aliquis parochus religiosus per annos pertinaciter repetebat petitionem ut suae ecclesiae permitterem binationem quibusdam diebus ferialibus; notabene: ferialibus, non dominicis, quamvis paroecia habeat tres sacerdotes. Ego de anno in annum responsum negativum dedi, quia secundum leges binationes in tali casu non possum permittere.

Venit novus parochus; sperabam fore ut a petendis binationibus

desisteret. Sed statim renovavit petitionem prioris parochi et ego renovavi repulsam, adducens rationes propter quas non possim concedere petitum.

Exspectari licebat rem compositam fore et parochum obsequiose accepturum esse resolutionem competentis Episcopi. Sed res aliter evenit.

Ex improvise accepi rescriptum Sacrae Congregationis; obstupui legens initium rescripti: Archiepiscopus Beogradensis postulat facultatem permittendi illi ecclesiae binationem... etc.

Statim respondi Congregationi me nihil postulasse et libellum supplicem missum esse me inscio, immo contra meam voluntatem.

Si petitio erat signata meo nomine, nescio quis eam signaverit; si non erat signata meo nomine, cur rescriptum dicit me « postulasse »? Sacrae Congregationi reverenter exposui, cur non potuerim concedere binationem.

Sacra Congregatio acquievit et ultimis annis hac in re conticuerunt omnes!

Quaenam fuisset normalis solutio casus?

1. Normale fuisset, si parochus religiosus, videns resolutionem Episcopi, eam religioso obsequio acceptasset; ita dedisset reliquis parochis exemplum oboedientiae, quod valde decuisset.

2. Supposito quod parochus de hac quaestione dubitasset, adducens pro se sententias probatorum auctorum; sed debuit videre etiam pro sententia Episcopi militare bonos auctores. Et tunc debuisset scire, id quod clare dicit S. Alphonsus: in dubio praesumptio stat pro Superiore.

3. Supponamus ulterius eum voluisse nihilominus contra decisionem Episcopi causam agere... tunc debuisset, secundum stylum Curiae, per tramitem Curiae Archiepiscopalis rem proponere Sacrae Congregationi.

Sed praetulit a tergo Episcopi, ope Procurae generalis, adire S. Congregationem. Procura generalis debuisset ei statim respondere: Episcopus secundum leges processit et tuum est oboedire! Sed aliter factum est!

Ego nescio quid Procurae generalis intersit, num Episcopus alicui paroeciae permittat binationem necne. Quid diceret Procura generalis, si ego me interferrem in res internas Ordinis, quaerens cur iste Pater factus sit oeconomus vel professor?

Apud me cogitabam: Episcopi positi sunt regere — dixi *regere* — Ecclesiam Dei. Regere non significat aliquam praecedentiam honoris causa; sed significat veram et propriam potestatem gubernandi dioecesim. Numquam audivi resolutiones, quas fert Episcopus in sua competentia, subiacere alicui super-revisioni Procurae generalis!

Acta inveniuntur in archivo Congregationis Sacramentorum.

*De privilegiis Religiosorum:*

In libris theologicis multa circumferuntur privilegia, quae non solum temporibus nostris non conveniunt, sed lectoribus absona videntur. Ita: quod quidam Religiosi possint Breviarium « mentaliter » recitare; quod possint celebrare duas, imo quatuor horas ante ortum solis; quod simplex tonsuratus possit praedicare; quod possit dispensare a votis. Haec omnia diligenter revidenda sunt et expungenda in quantum non conveniunt nostris temporibus.

Meus archidiaconus observavit cuidam parochi religioso, qui recitabat publice litanias S. Antonii, hoc non licere. Parochus prompte respondit: nos habemus privilegium! Unde potest Episcopus scire hoc privilegium, contra claras directivas Congregationis Rituum alicui Religioso competere? Et si competit... cui bono?

Hinc valde bene paragraphus 44 praevidet revisionem privilegiorum Religiosorum. Circa hanc paragraphum unum addere vellem:

Schema dicit: privilegia esse submittenda intra congruum temporis spatium, ab Apostolica Sede determinandum, iudicio Sanctae Sedis.

Propono: ut determinetur tempus ad finiendam obligationem; ex. gr. post annum a promulgatis decretis Concilii.

Simul necessarium erit privilegia promulgare in authentico Codice... privilegia etenim habent vim legis, saltem pro eis qui ea revereri debent. Sed ut aliqua lex valeat, oportet ut rite promulgetur.

Valde laudo paragraphum 30, quae Religiosis imponit ut studiose servent omnia, quae Episcopalis Conferentia edixerit de rationibus habendis cum civilibus moderatoribus vel politicis partibus.

Exc. HURLEY: Relate ad hoc optimum schema unum tantum verbum habeo dicendum quod suum momentum habet in quaestione subiectionis religiosorum iurisdictioni episcopali. Quaestio quae mea interest illa est de iisdem normis iustitiae observandis in re disciplinari.

Non raro enim accidit ut pro eodem delicto episcopus poenas severiores religiosis infligit quam clero saeculari, speciatim per revocationem facultatum dioeceseos. Hoc mihi videtur esse contra iustitiam. Episcopi, qui adiutorium religiosorum habere volunt, parati esse deberent aliqua inconvenientia tolerare, quae ex debilitate humana oriuntur, et religiosum non modo severiore iudicare quam sacerdotem dioecesanum. Generaliter, collatis cum superiore religioso consiliis, casus dirimi possunt ad satisfactionem utriusque partis.

Propono igitur ut clausula aliqua schemate introducatur quae in mentem episcoporum revocet obligationem agendi in re disciplinari relate

tam ad clerum regularem quam ad dioecesanum secundum easdem normas iustitiae.

Rev. SÉPINSKI: Nullum dubium quin Religiosis « officium prae laicis urgentius incumbat impense diligenterque adlaborandi in aedificationem et incrementum Corporis Mystici Christi (prooemium pp. 5-6 <sup>19</sup>). Agnoscendum quoque est quod, auctis admodum nostra aetate necessitatibus, « maiore in dies studio ac mensura » iidem Religiosi apostolatus operibus externis conferre debeant operam. Cum vero animarum salus iure divino concredita sit Episcopis, schema quod nobis proponitur « rationes inter Episcopos et Religiosos », in iis praesertim quae ad hoc maximi momenti negotium spectant, pressius ordinandas aggredditur.